de Abelardo, obrigado a abjurar seu suposto triteísmo no concílio de Soissons de 1090. 

Roscelino é uma das figuras mais enigmáticas do meio intelectual do período. Pouco se 

sabe a seu respeito e quase não há fontes cuja autoria lhe sejam seguramente atribuídas. Um 

dos poucos detalhes conhecidos de sua trajetória é sua tempestuosa relação com Abelardo. 

Ambos trocaram acusações de heresia, chegando ao ponto de o antigo aluno de Roscelino tentar 

5 Ipso quoque tempore non impar apud Rauennam exortum est malum. Quidam igitur Vilgardus dicuts, studio 

artis gramatice magis assiduus quam frequens, sicut Italicis mos semper fuit artes negligere ceteras, illam sectari. 

Is enim cum ex scientia sue artis cepisset inflatus supervia stultior apparere, quadam nocter assumpsere demones 

poetarum species Virgilii et Oratii atque Iuuenalis, apparentesque illi fallaces retulerunt grates quoniam suorum 

dicta uolominum carius amplectens exerceret, seque illorum posterirattis felicem esse preconem; promiserunt ei 

insuper sue glorie postmodum fore participem. Hisque demonum fallaciis deprauatus cepit multa turgide docere 

fidei sacre contraria, dictaque poetarum per omnia credenda asserebat. Ad ultimum uero hereticus est repertus 

atque a pontífice ipsius urbis Petro dampnatus. Plures etiam per Italiam tunc huius pestiferi dogmatis sunt reperti, 

qui et ipsi aut gladiis aut incendiis perierunt. RAUL GLABER. “Rodvulfi Glabri Historiarvm libri quinqve”. In: 

FRANCE, John. (Ed.) Rodulfi Glabri Historiarum libri quinque. Oxford: Oxford University Press, 1989, Livro 

II, XII, 23, p. 92.  
6 Para uma discussão a respeito do caráter historiográfico das Histórias de Raul Glaber, cf.: ALMEIDA, Néri de 

Barros. Raul Glaber. Um historiador na Idade Média (980/985-1047). Signum, 2010, v. 11, p. 76-108. 
7 illi utique nostri temporis dialectici, immo dialecticae haeretici, qui non nisi flatum vocis putant universales esse 

substantias, et qui colorem non aliud queunt intelligere quam corpus, nec sapientiam hominis aliud quam animam, 

prosus a spiritualium quaetionum disputatione sunt exsufflandi. ANSELMO DA CANTUÁRIA. “De incarnatione 

verbi”. In: SCHMITT, Franciscus S. S. Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi Opera Omnia. Vol, 02, Roma, 

1984, p. 9, itálicos nossos. 
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organizar um concílio para que ambos pudessem debater em público e um deles ser condenado 

por seus erros. No entanto, as intenções de Abelardo não se realizaram como esperado e